

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới chống sa mạc hóa và hạn hán năm 2026

Thực hiện Công văn số 17816/SNNMT-CCKL ngày 12 tháng 6 năm 2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới chống sa mạc hóa và hạn hán năm 2026.

Trung tâm Khuyến nông Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới chống sa mạc hóa và hạn hán năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

- Thông tin, tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động về ý nghĩa của ngày Thế giới chống sa mạc hóa và hạn hán; trách nhiệm bảo vệ tài nguyên đất, nước, cây xanh, môi trường và phục hồi hệ sinh thái.

- Hưởng ứng thông điệp năm 2026: **“Nhận diện tài nguyên đất. Trân trọng thiên nhiên xanh. Phục hồi hệ sinh thái”**.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phù hợp, bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm trong sử dụng bền vững tài nguyên đất, nước và bảo vệ môi trường.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức

- Đăng tải thông tin, tài liệu tuyên truyền và bộ nhận diện Ngày Thế giới chống sa mạc hóa và hạn hán năm 2026 trên Trang thông tin điện tử của Trung tâm Khuyến nông Thành phố Hồ Chí Minh (sử dụng hình ảnh và bộ nhận diện được cập nhật từ trang thông tin điện tử của Công ước chống sa mạc hóa; trang thông tin của Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm).

- Tuyên truyền đến toàn thể viên chức, người lao động về bảo vệ tài nguyên đất, nước, cây xanh; phòng ngừa suy thoái đất; sử dụng tiết kiệm điện, nước; hạn chế rác thải nhựa; giữ gìn vệ sinh môi trường cơ quan.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động của cơ quan.

##### 2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng thiết thực

- Tổ chức hoạt động trồng cây xanh, vệ sinh môi trường, cải tạo cảnh quan tại cơ quan.

- Tuyên truyền, vận động viên chức, người lao động tham gia thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường, sử dụng tiết kiệm tài nguyên đất, nước; duy trì cảnh quan xanh - sạch - đẹp tại cơ quan.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về áp dụng quy trình sản xuất nông nghiệp an toàn, sử dụng đất bền vững, sử dụng tiết kiệm nước, canh tác thích ứng biến đổi khí hậu vào các lớp tập huấn, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện cân đối từ nguồn ngân sách nhà nước đã giao cho Trung tâm Khuyến nông năm 2026.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Chuyên giao tiến bộ kỹ thuật**

- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới chống sa mạc hóa và hạn hán năm 2026 của Trung tâm Khuyến nông.

- Phối hợp với các phòng, trại triển khai thực hiện kế hoạch, tổng hợp tham mưu báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

#### **2. Phòng Kế hoạch – Hợp tác**

- Phối hợp các phòng, trại thực hiện các công việc liên quan đến việc triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp phòng Chuyên giao tiến bộ kỹ thuật tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

#### **3. Phòng Thông tin tuyên truyền – Tập huấn**

- Chủ trì đăng tải thông tin, tài liệu tuyên truyền và bộ nhận diện Ngày Thế giới chống sa mạc hóa và hạn hán năm 2026 trên Trang thông tin điện tử của Trung tâm.

- Phối hợp các phòng, trại thực hiện các công việc liên quan đến việc triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp phòng Chuyên giao tiến bộ kỹ thuật tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

#### **4. Phòng Hành chính - Tổng hợp**

- Phối hợp các phòng, trại thực hiện các công việc liên quan đến việc triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp phòng Chuyên giao tiến bộ kỹ thuật tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

#### **5. Trại thực nghiệm giống cây trồng, vật nuôi và thủy sản**

- Phối hợp các phòng, trại thực hiện các công việc liên quan đến việc triển khai thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp phòng Chuyên giao tiến bộ kỹ thuật tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới chống sa mạc hóa và hạn hán năm 2026 của Trung tâm Khuyến nông./.

Nơi nhận:

- BGĐ TTKN;
- Các phòng, trại trực thuộc.
- Lưu: VT, P.CGTBKT-Huyện.

**KT GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Dương Kim Hà**

